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Введение

ОБЩ АЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

А к ту а л ь н ость тем ы .

Теория римановых поверхностей возникла на основе классических ра­

бот Римана и Гурвица в конце 19 — начале 20 веков. Первоначальное

определение римановой поверхности давалось в терминах разветвленных

накрытий над расширенной комплексной плоскостью (сферой Римана).

Позже понятие разветвленного накрытия естественным образом пере­

росло в понятие голоморфного отображения одномерного комплексного

многообразия (римановой поверхности). При этом выяснилось, что об­

разом такого отображения может быть не только сфера, но также любая

другая риманова поверхность. Частным случаем голоморфного отобра­

жения является конформный автоморфизм римановой поверхности. Со

времен Гурвица [24] известно, что порядок группы конформных авто­

морфизмов римановой поверхности рода g > 1 не превосходит величины

84(g - 1). Группы, для которых достигается верхняя оценка, называ­

ются группами Гурвица. Они являются предметом изучения различных
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разделов математики, таких как комплексный анализ, топологическая

теория поверхностей, теория групп и теория чисел. В настоящее время

существует более тысячи работ, написанных на эту тему.

Существенным обстоятельством, позволяющим добиться успехов в

теории автоморфизмов, является классическая теорема Керекъярто.

Она утверждает, что всякая конечная группа сохраняющих ориентацию

гомеоморфизмов топологической поверхности может быть представлена

как группа конформных автоморфизмов после введения на поверхности

подходящей комплексной структуры. Указанные результаты означают,

что для исследования групп автоморфизмов можно использовать как то­

пологический, так и мощный аналитический аппарат теории функций,

включающий в себя как частный случай теорию фуксовых и клейновых

групп.

Совсем другая ситуация возникает, когда требуется изучать голо­

морфные отображения одной римановой поверхности на другую. Если

Sg и Sgt римановы поверхности родов д и д ', соответственно, и g > g1 > 1 ,

то доказанная в 1913 году теорема де Франкиса утверждает, что множе­

ство Hol(Sg, Sg<) всех голоморфных отображений конечно и его порядок

зависит только от д и д'. Точная оценка на величину \Hol(Sg, Sg< )| неиз­

вестна до сих пор. Важно отметить, что топологическая версия теоремы

де Франкиса в настоящее время также не установлена. Частные резуль­

таты связанные с теоремой де Франкиса можно найти в работах ([3], [16],

[17], [18], [23], [27], [46]).

В последнее десятилетие появилось множество работ различных ав­

торов ([4], [5], [7], [10], [40]), посвященных дискретным версиям теории
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римановых поверхностей. Роль римановых поверхностей в этих теориях

играют конечные графы, а в качестве голоморфных отображений вы­

ступают гармонические отображения. Для них построена теория якоби-

евых многообразий (дискретными аналогами которых являются конеч­

ные абелевы группы) и доказаны аналоги теоремы Римана-Роха. Многие

теоремы классической теории римановых поверхностей также получили

свое воплощение в дискретном случае. Этот подход нашел эффективные

применения к теории кодирования, стохастической теории и финансовой

математике. Библиографию по этому вопросу можно найти в [5].

В теории римановых поверхностей хорошо известен факт, что вся­

кая риманова поверхность рода 2 является гиперэллиптической, то есть

представляет собой двулистное разветвленное накрытие сферы. Дис­

кретный аналог этой теоремы, установленный в [5] утверждает, что вся­

кий граф рода 2 представляет собой двулистное разветвленное накры­

тие дерева. Известные теоремы Акколы [2] и Фаркаша [13] утверждают,

что двулистное неразветвленное накрытие над римановой поверхностью

рода 2 всегда гиперэллиптично. Кроме того, Акколой [2] показано, что

трехлистное неразветвленное накрытие над римановой поверхностью ро­

да 2 — гиперэллиптично, если оно нерегулярно и является двулистным

разветвленным накрытием тора в регулярном случае.

Ц ель р аботы .

Получить точные оценки в теореме де Франкиса для числа голоморф­

ных отображений римановой поверхности рода три на риманову поверх­

ность рода два.
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Получить структурные теоремы, описывающие голоморфные отобра­

жения римановых поверхностей рода три и четыре на риманову поверх­

ность рода два.

Установить дискретные версии теорем Акколы и Фаркаша о гипер­

эллиптичности накрытий над римановыми поверхностями.

М етод ы и сследовани й .

Для получения основных результатов использованы методы класси­

ческого комплексного анализа, топологической теории графов, а также

современные методы геометрической теории орбифолдов.

Н аучная новизна.

Все основные результаты диссертации являются новыми и состоят в

следующем:

1) Получена точная верхняя оценка на число голоморфных отобра­

жений римановой поверхности рода три на риманову поверхность рода

два. Это решает проблему де Франкиса для поверхностей минимально

возможного рода.

2) Получены структурные теоремы, описывающие голоморфные

отображения римановых поверхностей рода три и четыре на риманову

поверхность рода два.

3) Установлена дискретная версия теоремы Фаркаша, утверждаю­

щая, что любое двулистное неразветвленое накрытие графа рода два

является гиперэллиптическим.

4) Показано, что нерегулярное трехлистное накрытие графа рода два

также является гиперэллиптическим графом, в то время как его регу­

7

лярное трехлистное накрытие двулистно накрывает граф рода один. Это

является дискретным аналогом теоремы Акколы.

Т еор ети ческ ая и п р акти ческ ая цен ность .

Результаты диссертации носят теоретический характер и могут быть

использованы специалистами, работающими в области геометрической

теории функций, комплексного анализа, геометрии и теории графов.

А п р обац и я р аботы .

Результаты работы докладывались на следующих российских и меж­

дународных конференциях.

2008 год:

1. XLVI Международная научная студенческая конференция “Сту­

дент и научно-технический прогресс”, НГУ, Новосибирск, 2008 г.

2009 год:

1. Девятая международная Казанская летняя научная школа-

конференция “Теория функций, ее приложения и смежные вопросы”, 1 -

7 июля 2009 г., Казань.

2. XLVII Международная научная студенческая конференция “Сту­

дент и научно-технический прогресс”, НГУ, Новосибирск, 2009 г.

2 0 1 0 год:

1. International conference “Branched Coverings, Degenerations, and

Related Topics 2010”, 0 8 - 1 2 March 2010, Hiroshima, Japan.

2. Международная школа-конференция “Геометрия и анализ на мно­

гообразиях”, 21 - 27 июня 2010 г., Новосибирск.
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3. Школа конференция по геометрическому анализу, 2 - 8 августа

2010 г., с. Артыбаш, Горно-Алтайск.

2 0 1 1 год:

1. Международная школа-конференция по геометрии и анализу, 19 -

26 июня 2011, Кемерово, КемГУ.

2. Десятая Казанская летняя школа-конференция “Теория функций,

ее приложения и смежные вопросы - 2011” , 30 июня - 7 июля 2011, Ка­

зань, Казанский (Приволжский) федеральный университет.

3. Школа конференция по геометрическому анализу, 13 - 19 августа

2011 г., с. Артыбаш, Горно-Алтайск.

2 0 1 2 год:

1. International conference “Workshop on low dimensional conformal

structures and their groups” , 26 - 29 June, 2012, Gdansk, Poland.

Кроме того, результаты диссертации обсуждались на следующих се­

минарах ведущих научно-исследовательских институтов и университе­

тов: на семинаре отдела геометрии и анализа Института математики им.

С. Л. Соболева СО РАН под руководством академика Ю. Г. Решетняка,

на семинаре “Инварианты трехмерных многоообразий” ИМ СО РАН под

руководством чл.-корр. РАН А. Ю. Веснина и на семинаре “Графы и ри-

мановы поверхности” под руководством профессора Р. Недели, University

Matej Bel, Banska Bystrica, Словакия.
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П убликации.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [51] - [65].

Работы [51] - [55] опубликованы в журналах, входящих в перечень

ВАК.

С т р у к т у р а и объ ем работы .

Диссертация состоит из введения, четырех глав основного содержа­

ния и списка литературы из 50 использованных источников. Общий объ­

ем диссертации — 1 2 2 страницы.

КРАТКОЕ СОДЕРЖ АНИЕ РАБОТЫ

В о введении описываются основные результаты диссертации и да­

ется краткий обзор исследований по теме диссертации.

П ервая глава содержит предварительные сведения из теории рима-

новых поверхностей, их автоморфизмов и голоморфных отображений.

В тор а я глава посвящена решению проблемы де Франкиса для рима-

новых поверхностей минимально возможного рода. Она состоит из двух

параграфов.

В первом параграфе дается классификация голоморфных отображе­

ний римановой поверхности S3 рода три на риманову поверхность S2 рода

два с точностью до эквивалентности. Обозначим через H ol(S3, S2) мно­

жество голоморфных отображений S3 на S2. Отображения f : S3 ^ S2 и

h : S3 ^ S2 называются эквивалентными, если существуют автоморфиз­

мы а Е Aut S3 и в Е Aut S2 такие, что f о а = в ◦ h. В теореме 1 устанав­

ливается, что для заданных поверхностей S3 и S2 множество H ol(S3, S2)
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состоит не более чем из двух классов эквивалентности. Полностью описа­

ны случаи, когда H ol(S3, S2) — пусто, состоит из одного или двух классов

эквивалентности. Как следствие, установлен следующий результат.

Т еор ем а 2. Пусть S3 и S2 — римановы поверхности родов три и два,

соответственно. Тогда число классов эквивалентности голоморфных

отображений S3 на S2 не превосходит двух. Указанная оценка точная

и достигается для пары римановых поверхностей S3 : w2 = (z4 + az2 +

1)(z4 + bz2 + 1) и S2 : u2 = (v2 - 1)(v2 - a—2)(v 2 - b+2), где неупорядочен­

ная пара {a ,b } совпадает с какой-либо из следующих пар { - 6 , - 2 ± 4i},

{± 2 i, 2 ± 4i}, {± 2 iV 3 , - 4 ± 2 iV 3}. При этом, неэквивалентные отоб­

ражения имеют вид (u ,v) = f (w ,z) и (u ,v) = g (w ,z), где f (w ,z ) =

( k(zi-i)3w > Z— ) ’ g (w ’ z) = ( I—1w, 2(z + 1)) и k = V (a + 2)(b + 2)■

Пусть Sg — заданная риманова поверхность рода g. Обозначим через

Igi (Sg) множество всех классов эквивалентности голоморфных отобра­

жений вида f : Sg ^ Sg/, где Sg/ пробегает все возможные римановы

поверхности рода g' и g > g' > 1. В работе Е. Кани [28] показано, что

\Ig'(Sg)| < 22g2- l (22g2-1 - 1 ). Имеет место следующая теорема

Т еор ем а 3. Число элементов множества I2(S3) не превосходит 3. Дан­

ная оценка точная и достигается для римановой поверхности S3 : w2 =

(z4 + az2 + 1)(z4 + bz2 + 1), где a = b, a,b = 0, ± 2 и (a + 2)(b + 2) = 16. При

этом, за исключением конечного числа наборов {a, b}, поверхность S3

имеет три попарно не изоморфных образа f (S3), g(S3) и h(S3), где f и

g те ж е, что и в предыдущей теореме, а голоморфное отображение h

имеет вид h(w, z ) = ( l(ẑ Z+l) w, 2, (z - 1 )).
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Следующий пример иллюстрирует, что случай \I2(S3) \ = 2 также ре­

ализуется. Рассмотрим риманову поверхность S3 : w2 = z8 + 14z4 + 1 и

заданные на ней голоморфные отображения h\(w ,z) = ( (z22+1y3w, ) и

h2(w ,z ) = ( V'i<8Zz3~t)w, 1 (/д + z )). Тогда римановы поверхности h\(S3) и

h2(S3) представляются уравнениями h\(S3) : u2 = (v2 — 1)(v4 — v2 + 1) и

h2(S3) : u2 = (v2 — 1)(v4 — v2 — 0.75), соответственно. По классификации

Больца они неизоморфны.

Целью второго параграфа главы 2 является конструктивное описание

голоморфных отображений H ol(S3, S2). Как следствие, будет получена

точная верхняя оценка на число голоморфных отображений римановой

поверхности рода три на риманову поверхность рода два. Будет установ­

лено, что число указанных отображений не превосходит 48. Показано,

что полученная оценка точная, и приведены пары поверхностей, для ко­

торых она достигается. Это полностью решает проблему де Франкиса

для поверхностей минимальных родов. Доказаны следующие теоремы.

Т еор ем а 4. Число элементов множества H ol(S3, S2) не превосходит

48. Указанная оценка точная и достигается для пары римановых по­

верхностей S3 : w2 = z8 — 1 и S2 : u2 = v(v4 — 1). При этом, произволь­

ное голоморфное отображение S3 на S2 представимо в виде суперпози­

ции а о f о в, где f : (w ,z ) ^ (u,v) = (z w ,z 2), а а и в - подходящие

автоморфизмы римановых поверхностей S2 и S3, соответственно.

Т еор ем а 5. Пусть S3 и S2 — произвольные римановы поверхности ро­

дов 3 и 2, соответственно. Предположим, что \Hol(S3, S2)\ = 48. Тогда
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S2 — кривая Больца u2 = v (v4 — 1), а S3 задается одним из следующих

уравнений

(i) y 2 = х 8 — 1 ,

(ii) у 2 = х 8 + -/2 х 6 + 5х4 + /2х 2 + 1.

В случае (i) мы имеем \ Aut(S3) \ = 32.

В случае (ii) справедливо равенство Aut(S3) = Z 2 ф Z 2 ф Z 2.

Основная цель тр етьей главы — получить структурные теоремы

для голоморфных отображений римановой поверхности рода четыре на

риманову поверхность рода два.

Пусть f : Sg ^ Sg< — произвольное отображение римановых поверх­

ностей. Группой преобразований наложения отображения f называется

следующая группа гомеоморфизмов поверхности Sg :

Covf (Sg, Sgt) = {h Е Hom eo(Sg) : f о h = f }.

Отметим, что если отображение f голоморфно и сюръективно, то

Covf (Sg ,Sg<) всегда состоит из конформных автоморфизмов римановой

поверхности Sg.

Голоморфное отображение f : Sg ^ Sg поверхности Sg на Sg называ­

ется регулярным, если группа Q = Covf (Sg, Sg/) действует транзитивно

на каждом слое отображения f . В этом случае, поверхность Sg< кон­

формно эквивалентна фактор-поверхности SgfQ . В противном случае,

отображение f называется нерегулярным.
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Из формулы Римана-Гурвица следует, что всякое голоморфное отоб­

ражение f : S4 ^ S2 римановой поверхности рода четыре на римано-

ву поверхность рода два имеет кратность два или три. Отсюда, группа

Covf (S4, S2) либо тривиальна, либо циклическая порядка два или три.

В первом случае отображение f нерегулярно, а в остальных случаях

— регулярно.

Регулярный случай сводится к изучению действия циклической груп­

пы порядка два или три на поверхности S4. Все такие действия классифи­

цированы в работе Такао Като [29]. Эти результаты позволяют получить

полное описание регулярных голоморфных отображений S4 на S2.

Нерегулярный случай представляется наиболее интересным и неизу­

ченным ранее.

Основной результат главы составляет следующая теорема.

Т еор ем а 6 . Пусть f : S4 S2 — нерегулярное голоморфное отображе­

ние S4 на S2. Тогда для подходящего набора комплексных параметров

a,b,q, a = b, q = 0, ± 1 , то поверхности S4 и S2 представимы уравнения­

ми

S4 : w2 = (z3 - aqz2 - qz + a )(z3 - bqz2 - qz + b)(z4 + cz2 + 1),

S2 : y2 = (x - a )(x - b)(x4 + dx2 + 1),

а отображение f имеет вид (x ,y ) = f (z ,w ), где

z2 - q qz4 + (q2 - 3)z2 + q
x = z ~ -----T, У = w -------1— 2-----Т\з-------- .qz2 - 1 (qz2 - 1 )3q
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При этом, величины с и d выражаются через q по следующим фор­

мулам:
- 3 - 6q2 + q4 , - 2 7 + 1 8 q 2 + q4

с = --------- ;-----------, d = -----------— ----------.4q 4q3

В случае, когда один из параметров a или b обращается в то, без

ограничения общности можно считать, что b = то. При этом уравне­

ния поверхностей редуцируются к более простому виду

S4 : w2 = (z2—q- l )(z 3—aqz2—qz+ a )(z4+ c z 2+1) и S2 : y 2 = ( x - a ) ( x 4+ d x 2+1)

Полученные результаты предполагается использовать в дальнейшем

для получения точной верхней оценки на число элементов множества

H ol(S4, S2), которая в настоящее время неизвестна.

Ч етвер тая глава посвящена изучению дискретных аналогов гипер-

эллиптических римановых поверхностей.

В последнее десятилетие появилось множество работ различных ав­

торов ([4], [7], [10], [5]), посвященных дискретным версиям теории ри­

мановых поверхностей. Роль римановых поверхностей в этих теориях

играют конечные графы, а в качестве голоморфных отображений высту­

пают гармонические отображения. Для них построена теория якобиевых

многообразий, получена формула Римана-Гурвица и доказаны аналоги

теоремы Римана-Роха. Многие другие теоремы классической теории ри-

мановых поверхностей также получили свое воплощение в дискретном

случае. Дискретная теория нашла эффективные применения в теории

кодирования, стохастической теории и финансовой математике. Библио­

графию по этому вопросу можно найти в [5].
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Основным объектом изучения данной главы являются графы и их на­

крытия. Графом называется связный конечный мультиграф без петель.

В дальнейшем будем считать, что граф не содержит ребер, удаление

которых разбивает его на две связных компоненты, то есть является 2

реберно-связным. Родом графа будем называть ранг его фундаменталь­

ной группы. Граф называется гиперэллиптическим, если он является

двулистным разветвленным накрытием дерева. Это эквивалентно тому,

что на графе существует инволюция т такая, что фактор-граф G/т яв­

ляется деревом. Указанная инволюция называется гиперэллиптической

инволюцией графа G. Известно, что если гиперэллиптическая инволю­

ция существует, то она — единственна. Это утверждение справедливо

для 2 реберно-связных графов, род которых больше 1 . Отметим, что

граф рода два всегда гиперэллиптический [5]. Это хорошо согласуется с

известным фактом, что любая поверхность рода два гиперэллипична.

Теорема Фаркаша [13] утверждает, что двулистное неразветвленное

накрытие поверхности рода два также является гиперэллиптической по­

верхностью. Этот результат был известен, по-видимому, еще Енрике [12].

Позже, теорема Фаркаша была передоказана в работах Акколы [1] и

Идальго [22]. В работе Акколы [2] показано, что нерегулярное трехлист­

ное накрытие римановой поверхности рода два является гиперэллипти-

ческой поверхностью, в то время как ее регулярное трехлистное накры­

тие двулистно и разветвленно накрывает тор.

Основная цель четвертой главы — установить дискретные версии тео­

рем Фаркаша и Акколы для графов. Установлено, что любое двулистное

неразветвленое накрытие графа рода два является гиперэллиптическим.
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Далее, будет показано, что нерегулярное трехлистное накрытие графа

рода два является гиперэллиптическим графом, в то время как его регу­


[…]

Обозначим через X , Y и Z образы порождающих x, у и z группы H

при ее каноническом отображении на абелизатор H/[H, H ]. Пусть опера­

тор т# = (тV0 )# обозначает индуцированное действие тV0 на абелизаторе.

Рассмотрим действие указанного оператора в каждом из трех случаев.

В случае l.l° имеем т# ( X ) = —X , т#(У) = —Y и т# (Z ) = —X — Y + Z.

В случае 1.2° : т# ( X ) = —X , т#(У) = —Y и т# (Z ) = —Y — Z + Y = —Z и

в случае 1.3° : т# ( X ) = —X , т#(Y ) = —Y и т# (Z ) = —X — Z + X = —Z.

Построим поднятие гиперэллиптической инволюции т графа G на

граф G. Рассмотрим произвольную вершину Ао графа G такую, что

p(X0) = v0. Обозначим через А единственное поднятие пути А с нача­
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лом в вершине x0, а через x1 конечную вершину Л. Так как автоморфизм

тV0 оставляет подгруппу H инвариантной, по предложению 2, инволюция

т однозначно поднимается до автоморфизма x графа G, переводящего x0

в x 1. Подобно т^, отображение x 0 задает внешний автоморфизм груп­

пы n1(G, x0). Покажем, что действие x 0 на n^G , x0) эквиивариантно

действию т̂ на n1(G, v0) по отображению p* : n1(G, v0) n1(G, v0).

Сформулируем это в виде следующей леммы.

Л емма 10. В приведенных выше обозначениях справедливо равенство

p* о x̂ o = тио о p*.

Д оказательство. Возьмем произвольный элемент x из группы

n1(G, x0) и положим x = p*{p). Тогда

Tvo (p*(x)) = Tvo (x ) = ф -1(т*(х )) = ф\(х') = ^ Ч х 1) -1^

где X = т*(х). Далее

p*(x o (x)) = г ^ ф Ч п ^ ') ' ) ' ) = p * ^ - 1^ ' )) = p* (X-1(x')-1)X = X-1(X ) - 1 х

где x = x*(p). При этом, мы воспользовались равенством p*(x') = х'

которое легко следует из свойства поднятий p* о x* = т* о p*. Лемма

доказана.

Пользуясь леммой об эквиинвариантности, заключаем, что в случаях

1.2° и 1.3° действие автоморфизма x# = ( x 0 )# на первой группе гомоло­

гий H 1(G) = H/[H, H ] имеет вид x# : X ^ —X . По лемме 9, это означает,

что x — гиперэллиптическая инволюция G. Отсюда, G — гиперэллипти-

ческий граф и теорема для случаев 1.2° и 1.3° доказана.
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Для доказательства теоремы в случае l.l° рассмотрим накрывающую

инволюцию ш отображения p : G ^ G, то есть такой автоморфизм графа

G, что p = p о ш. Заметим, что в рассматриваемом случае имеет место

следующее разложение на классы смежности Г = H + H a. Воспользуемся

каноническим изоморфизмом между фактор-группой Г/H = (H, H a) и

группой преобразования наложения (l , ш) накрытия p. Тогда ш = H a и

ш* определяет следующий внешний автоморфизм группы n-\_(G, А0), где

последняя отождествляется с группой H.

ш* : (x, у, z) ^ (axa 1, aya 1,aza 1) = (aa2a 1, ab2a 1, aaba ^ = (x ,z y z 1,x y z 1)

Переходя к действию на первой группе гомологий H-\_(G) = H/[H, H ] =

(X, Y, Z) имеем

ш# : (X, Y, Z ) ^ ( X , Y , X + Y — Z ).

Поскольку p : G ^ G — регулярное двулистное накрытие, авто­

морфизм т имеем ровно два поднятия на G1. Это А и А о ш. Так как

(Аош)# = X# ош# и по лемме об эквиинвариантности А# = т#, то действие

поднятия тА о ш на первой группе гомологий определяется по формуле

(Ао ш)# : (X, Y, Z ) ^ ( —X , —Y, —Z ).

Следовательно, по лемме 9, А о ш — гиперэллиптическая инволюция, а G

— гиперэллиптический граф. Теорема доказана.
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4.5 Теорема Акколы для графов

В работе Акколы [2] показано, что нерегулярное трехлистное на­

крытие римановой поверхности рода два является гиперэллиптической

поверхностью, в то время как ее регулярное трехлистное накрытие дву­

листно накрывает тор. Трехмерная версия теоремы Акколы была уста­

новлена в [39]. В данном параграфе будет установлено, что нерегулярное

трехлистное накрытие графа рода два также является гиперэллиптиче-

ским графом, в то время как его регулярное трехлистное накрытие дву­

листно накрывает граф рода один.

Теорема 8 . Пусть G — трехлистное неразветвленое накрытие гра-

сфа G рода два. Тогда, если накрытие нерегулярно, то G — гиперэллип-

тический граф. Если указанное накрытие регулярно, то G двулистно

разветвлено накрывает граф рода один.

Д оказательство. Как и в доказательстве теоремы 7, будем считать,

что группа Г = n1(G, v0) свободна порождена элементами a = x 1 и

b = x 2. Хорошо известно, что существует взаимно однозначное соответ­

ствие между классами эквивалентных п—листных накрытий G и класса­

ми эквивалентности транзитивных гомоморфизмов из группы Г в сим­

метрическую группу Sn на п символах. Напомним, что гомоморфизм в

группу Sn называется транзитивным, если его образ транзитивная под­

группа в Sn. Два гомоморфизма в, в' : Г ^ Sn называются эквивалент­

ными, если существует h Е Sn, такой, что в' = НвН-1 ([21], стр. 6 8 ).

Если накрытие трехлистно, а в : Г ^ S3 соответствующий ему

транзитивный гомоморфизм, то возможны два случая в(Г) = S3 и
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в(Г) = {(1), (123), (132)}. В первом случае накрытие нерегулярно, во

втором — регулярно.

Начнем с рассмотрения случая нерегулярного накрытия. При этом, с

точностью до перестановки а и b и эквивалентности, для гомоморфизма

в имеется две возможности:

2.1° в(а) = (12), e(b) = (123);

2.2° в(а) = (12), e(b) = (13).

Напомним стандартную конструкцию позволяющую по каждому

транзитивному гомоморфизму в : Г ^ Sn строить подгруппу H индек­

са п в Г. Пусть К = в (Г) < Sn, а К 1 это подгруппа К, оставляющая

символ ” 1” неподвижным. Тогда H = в-1 (К 1). При этом, эквивалент­

ным гомоморфизмам соответствуют сопряженные подгруппы. И наобо­

рот, каждому классу сопряженных подгрупп индекса п соответствует

класс эквивалентности транзитивных гомоморфизмов Г в Sn [20].

Пользуясь методом Райдемайстера-Шрайера, найдем порождающие

группы H в случаях 2.1° и 2.2°. Учитывая, что по теореме Шрайера H

— свободная группа ранга 4, имеем

2.1° H = {ab-1 , ba, b2ab-2 , b3);

2.2° H = {a2, b2, aba-1 , bab-1 ).

Как и в теореме 7, определим действие автоморфизма TV0 : a ^

a-1 , b b-1 на подгруппе H.

В случае 2.1°, полагая x = ab-1 , y = ba, z = b2ab-2 и w = b3 име­

ем Tv0 (x) = b-1x -1b, Tv0 (y) = b-1y -1b, Tv0 (z) = b-1w-1z -1wb и Tv0 (w ) =
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b 1w 1b. Откуда, подправляя тV0 на внутренний автоморфизм группы Г,

получим

7 7—1 —1 —1 —1 —1 —1b̂ V0b : x x , у у , z w z w, w w .

Переходя к индуцированному действию этого автоморфизма на абе-

лизаторе H/[H, H ], получим

( b ^ b-1 )# : X ^ —X , Y ~ ^ —Y , Z - ^ —W — Z + W = — Z , W — W.

Построим накрытие p : G ^ G по подгруппе H. Будем считать,

что p(vj0) = v0, тогда мономорфизм p* изоморфно отображает группу

n 1 (G, А0 ) на H = p*(п 1 (G, А0 )) С n 1 (G, зд) = Г.

Рассмотрим гиперэллиптическую инволюцию т графа G и путь А из

v0 в v1 = т(v0), описанный в предложении 3. Поскольку отображение тV0

действует по правилу у Е Г ^ Ат (у) А-1 Е Г, то отображение ЬтЬ0 b-1

переводит петлю у в петлю ЬАт (у) А-1 b-1 = (b А)т (у)(ЬА)-1 . То есть,

Ьт.Ю0 b-1 = ф- о т*. Последний автоморфизм оставляет группу H инва­

риантной. Следовательно, по предложению 2, гиперэллиптическая ин­

волюция т поднимается на G до автоморфизма А, переводящего А0 в

конечную вершину пути ЬА, где ЬА — единственное поднятие пути ЬА на

G с началом в А0. По лемме 10 об эквиинвариантности, поднятый авто­

морфизм тА действует на первой группе гомологий накрытия так же, как

и (Ь^0b-1)# на группе H/[H,H]. То есть, переводит каждый ее элемент

в противоположный.

По лемме 9, получим, что А — гиперэллиптическая инволюция, а G

— гиперэллиптический граф.
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В случае 2.2°, полагая x = a2, y = b2, z = aba 1 и w = bab 1 имеем

Tv0 (x) = x -1 , Tv0 (y) = У-1 , Tv0 (z) = x -1z -1 x, Tv0 (w) = y -1W-1y.

Индуцированное действие этого автоморфизма на абелизаторе

H/[H, H ] имеет вид

т# : X — —X , Y — —Y, Z — —X — Z + X = — Z, W — —Y — W + Y = — W.

Рассмотрим гиперэллиптическую инволюцию т графа G. Пусть X —

это путь из v0 в v1 = т(v0), описанный в предложении 3, а X — его подня­

тие с началом в x0 и концом в x1. По предложению 2 гиперэллиптическая

инволюция т поднимается на G до автоморфизма x, переводящего x0 в

вершину x1, По свойству эквиинвариантности (лемма 10) поднятый ав­

томорфизм x действует на первой группе гомологий накрытия так же,

как и TV0 на группе H /[H ,H ]. Это означает, что x# переводит каждый

элемент H i(G ) в противоположный. По лемме 9 заключаем, что x —

гиперэллиптическая инволюция графа G.

Завершим доказательство рассмотрением регулярных накрытий. В

нерегулярном случае, для гомоморфизма в, с точностью до эквивалент­

ности, имеется четыре возможности:

3.1° e(a) = (123), e(b) = (123);

3.2° e(a) = (123), e(b) = (132);

3.3° e(a) = (1), e(b) = (123);

3.4° e(a) = (123), e(b) = (1).
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Как и выше, используя метод Райдемайстера-Шрайера, имеем следу­

ющие наборы порождающих для подгруппы H = (x, y, z, w ).

3.1° x = ba-1 , y = aba-1 , z = a3, w = a2b;

3.2° x = ba-2 , y = ab, z = a3, w = a2ba- ^

3.3° x = a, y = bab-1 , z = b2ab-2 , w = b3;

?̂ .4° x = b, y = aba-1 , z = a3, w = a2ba-2 .

Перенося действие автоморфизма Tv0 : a — a-1 , b — b-1 на H, полу­

чим:

3.1° Tv0 : x — w-1z, y — z -1 y -1z, z — z -1 , w — z -1 x -1 ;

3.2° tV0 : x — y -1z, y — z -1x -1 , z — z -1 , w — z -1w-1 z;

3.3° tV0 : x — x -1 , y — w-1z -1 w , z — w-1y -1w, w — w -1 ;

3̂ .4° tV0 : x — x -1 , y — z -1w-1 z, z — z -1 , w — z -1y -1 z.

По предложению 2 инволюция т поднимается до инволюции x графа

G.

В силу леммы 10, индуцированное действие инволюции x на первой

группе гомологий H 1 (G) = H/[H, H ] имеет вид:

3.1° x# : X — Z - W , Y — - Y , Z — - Z } W — - X - Z ;

3.2° x# : X — - Y + Z , Y — - X - Z, Z — - Z } W — - W ;

3.3° x# : X — - X , Y — - Z, Z — - Y , W — - W ;
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3.4° А# : X ^ —X , Y ^ —W, Z ^ —Z, W ^ —Y.

Проанализируем действие А на графе G в случае 3.l°. Полагая X ' =

X + Z и W' = —W, получим А# : X ' W', Y —Y, Z —Z, W ' ^ X '.

То есть, автоморфизм тА оставляет инвариантными два гомологических

цикла графа G, меняя их ориентацию на противоположную, а два дру­

гих цикла меняет местами. При каноническом отображении G ^ G /т

инвариантные циклы переходят в тривиальные, а переставляемые цик­

лы переходят в один цикл фактор-графа. Это означает, что фактор-граф

имеет род один.

Оставшиеся случаи 3.2°, 3.3° и 3.4° рассматриваются аналогичным

образом.

Теорема доказана.
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