отзыв
на диссертацию Медных Ильи Александровича

"Голоморфные отображения римановых поверхностей и их дискретные
аналоги"

представленную на соискание ученой степени
кандидата физико - математических наук по специальности

01.01.01 - вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Диссертация посвящена изучению классов голоморфных отображений ри­
мановых поверхностей разных родов. Это достаточно малоисследованный
раздел геометрии римановых поверхностей. Исследование структуры таких
голоморфных отображений является, безусловно, весьма важной и актуаль­
ной задачей.

Автором разработан совершенно замечательный, одновременно геометри­
ческий и аналитический, метод установления структуры таких отображений
для гиперэллиптических поверхностей, т.е. двулистных накрытий римановой
сферы. Метод позволяет свести изучение структуры отображений к геомет­
рической задаче об отыскании отображений сферы на сферу с определен­
ным соответствием конечных множеств (точек Вейерштрасса), что в свою
очередь в конечном счете сводится к аналитическим вычислениям в классе
рациональных функций. С его помощью автор анализирует структуру отоб­
ражений поверхностей рода три на род два, в данном случае этот метод не
ограничивает общности, поскольку как поверхности рода два, так и их про­
образы рода три при голоморфных отображениях, являются гиперэллипти-
ческими. Также этот метод применим (и использован автором) для анализа
структуры нерегулярных отображений поверхности рода четыре на род два.

В первой главе излагаются основы разработанного автором нового метода
анализа структуры отображений гиперэллиптических римановых поверхно­
стей.

Во второй главе этот метод применяется к изучению отображений поверх­
ностей рода три на род два. Здесь автор подробно перебирает все возмож­
ные случаи групп автоморфизмов поверхности рода три, устанавливая для
каждого общее количество и общий вид неэквивалентных отображений на
поверхность рода два, вид образов этих отображений и их группы автомор­
физмов. Таким образом автор устанавливает своеобразную классификацию
отображений по группам автоморфизмов прообраза и образа. Далее он пе­
ребирает уже все возможные по этой классификации случаи, устанавливая
для большинства из них общее количество и общий вид отображений. При
этом объем необходимых вычислений для некоторых вариантов представля­

ется весьма большим, автор как правило полностью их не приводит, фиксируя
готовый результат. Правда, для некоторых вариантов групп автоморфизмов
установлена только верхняя оценка числа отображений, меньшая чем уже
имеющиеся, т.е. эти случаи не влияют на общую верхнюю оценку числа отоб­
ражений и не дают экстремалей. В любом случае полученные результаты о
структуре отображений являются очень интересными и сильными. Из них,
в частности, в качестве простых следствий вытекают оценки на количество
отображений и вид экстремальных (с максимальным числом отображений)
случаев римановых поверхностей, что само по себе является новым и весьма
сильным результатом.

В третьей главе аналогичным методом установлена структура множества
нерегулярных отображений поверхности рода четыре на род два.

Наконец четвертая глава диссертации, стоящая несколько особняком, по­
священа развитию "дискретного аналога" теории римановых поверхностей.
Здесь устанавливаются новые для теории графов результаты, являющиеся
прямым аналогом известных результатов теории римановых поверхностей.

Результаты глав 2, 3 и 4 являются новыми, в главе 1 изложен новый ме­
тод решения задачи структурной классификации отображений римановых
поверхностей.

Основные результаты диссертации своевременно опубликованы в работах
автора. Содержание автореферата соответствует основным положениям, рас­
смотренным в диссертации и выносимым соискателем на защиту.

Оппонент не обнаружил в работе ошибок и практически не обнаружил
опечаток.

Замечание: часто текст автора слишком лаконичен. Так, изложение всех
необходимых вычислений (выкладок) во всех случаях, конечно, не обязатель­
но, но в некоторых, особенно при перечислении неэквивалентных отображе­
ний в главе 2 (пункт 2.1.1), не помешали бы более подробные объяснения как
происхождения (вычисления) наборов неэквивалентных отображений, так и
исчерпывающего характера этих наборов. Не вполне ясен рисунок 1.1, на нем
не отмечены точки 0, оо и их прообразы, упомянутые в тексте непосредствен­
но под рисунком.

Данные замечания не затрагивают содержание диссертации, к которому
у оппонента нет претензий. Результаты диссертационной работы Медных И.
А., ее научные положения и выводы являются достоверными и обоснованны­
ми. Достоверность представленных результатов подтверждена подробными и
исчерпывающими доказательствами. Диссертация И.А.Медных "Голоморф­
ные отображения римановых поверхностей и их дискретные аналоги" явля­

ется законченным исследованием, соответствует п. 9 "Положения о порядке
присуждения ученых степеней" и удовлетворяет всем требованиям, предъ­
являемым ВАК Минобрнауки к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 ("Веще­
ственный, комплексный и функциональный анализ"), автореферат правиль­
но отражает ее содержание, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой
степени кандидата физико-математических наук.

Официальный оппонент
д.ф.-м.н., профессор Е.В.Семенко